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Odprowadzanie cieczy w wirówkach u-
skutecznia się, bez wizględu na ciężar ga¬
tunkowy płynu, zwykle zaipomiocą rur sto¬
sunkowo wąskich. Daiwno już uznano po¬
dobne odprowadzania cieczy za wadliwe.
Niejakie korzyści można osiągnąć, odpro¬
wadzając płyn bądź przez otwory lub sze¬
rokie szpary, bądź też przez otwór umie¬
szczony współśroidkowo do osi. Próby czy¬
nione w tym kierunku wypadły niepomyśl¬
nie albowiem nawet w wypaidku, gdy mai
się do rozporządzenia wielkie otwory od¬
prowadzające, cieciz przelewa się przez
krawędź otworu odprowadzającego nierów¬
nomiernie czyli, że cel szerokich otwo¬
rów nie zostaje osiągnięty.

Wynalazek niniejszy braki powyższe u-
suwa, posługując się w tym celu w zasa¬

dzie znanemi już wirówkami, posiadające-
mi wewnątrz swej pokrywy osobną tarczę
czyli tak zwany talerz górny, między któ¬
rym i samą pokrywą biegną promieniowe
żeberka. W polobn^ u.zidzenie może być
wyposażona i| część dolna wirówki, gdzie
obok dnaJ mibści się osobny talerz dolny, a
między obiema teimi częściami promieniste
żeberka.

Dla! uproszczenia: przyjmuje silę poniżej,
iż odprowadzanie płynu zachodzi tylko
przez pokrywę. W tym wypadku ciecz
cięższa przepływa między pokrywą i ta¬
lerzem górnym, a mianowicie od obwodu
bębna przedewszystkiiem ku środkowi, i
tu styka się z pomienionemi żeberkami
rozmieszczonemi promieniście, poczem
dziieli się pomiędzy otwory odpływowe czę-



**"''■ ści górnej. Ciecz lżejsza spływa natomiast
przez gardziel bębna nadół. Ciecz cięższa
płynąca w sposób wskazany, wywiera więc
pewne ciśniente na promieniowe żeberka,
wskutek czego usiłuje płynąć dalej wzdłuż
lub wpobliiżu tych żeberk. Jeżeli nie sto¬
sować żadnych środków zapobiegawczych,
to większa część cieczy odpłynęłaby przez
otwory odprowadzaj ące właśnie wpoblizu
tych żeberek. Okoliczność ta jednocześnie
umożliwia osiągnięcie równomiernego od¬
pływu cieczy. Mianowicie, jeżeli stosownie
do wynalazku niniejszego, krawędziom o-

| tworu, przez Jctóry przelewa się ciecz, na-
ą '■>-^ dać kształt taki, żeby punkt tejże, przypa¬

dający najbliżej odnośnego żeberka (w kie¬
runku obrotu), posiadał najmniejszą odle¬
głość od osi wirówki i aby odległość ta
między tą krawędzią i osią wzrastała w
miarę oddallania si^ odpowiedniego punktu
krawędzi od pomienionego żeberka, to w
rezultacie otrzymuje się równomierny od¬
pływ cieczy. Krawędź otworu odprowa¬
dzającego posiada w tym wypadku kształt
spirali Archinnedesa.

Dalsze szczegóły wynalazku wyjaśnia
opilsi poniżej.

Wynalazek uwidacznia rysunek w dwóch
formach wykonania, a mianowicie fig. 1 i
2 wyobraża częściowy przekrój pionowy
wirówki o otworach odprowadzających w
kształcie pibrścienia i fig. 4 — widok zgóry
fig. 3.

W postaci wykonania uwidocznionej
nąj fig. 1 i 2 mięfdzy pokrywą A wirówki i
tak zwanym talerzem górnym B mieszczą
salę biegnące promieniowo żeberka C. 0-
twory odpływowe D (fig. 2) są umieszczo¬
ne przeciwległe jeden ck> drugiego i są do¬
statecznie szerokie. Ciecz cięższa odpływa
z wirówki między pokrywą A i talerzem
górnym S, z początku od obwodu ku środ¬
kowi, przyczem żeberka C zmuszają ją do
nabrania takiej samej szybkości], z jaką jest
obracany bęben,, w przeciwnym botwielm ra¬

zie ciecz płynąca ku środkowi od obwodu,
gdzie panuje szybkość największa, usiło¬
wałaby wyprzedzić bęben, oo wywołałoby
powstanie nadmiaru siły odśrodkowej, któ-
raby ruch cieczy ku środkowi powstrzy¬
mywała, lub go utrudniała. Gdy przyjąć
kierunek obrotu bębna wskazany strzałką
na fig. 2, to ciecz przepływająca ku środ¬
kowi wywiera: widocznie pewne ciśnienie
na żeberko C, a mianowicie na stronę E
tego ostatniego. Wskutek tego ciecz usi¬
łuje płynąć promieniowo ku środkowi
w)zdłuż lub jwizynajimniej wpobliżu oidno-
śnego żeberka. W razie nie zastosowania
przeciwko temu żadnych środków zapobie¬
gawczych, przeważająca część cieczy od¬
pływałaby wpobliżu tych żeberek C.

Wynalazek niniejszy zmierza ku temu,
alby pozwolić cieczy przelewać się przez
całą szerokość krawędzi otworów odpły¬
wowych Dt Osiągał się to w ten sposób, że
krawędź przelewowa biegnie nie jak do¬
tychczas spółśrodkowo z osią obrotu, lecz
zakreśla pewtnego rodzlalju krzywą, zbliżoną
do spirali Archilmedesa. Krawędź ta po¬
siada mianowicie, jak to jasno wynika z
fig. 2, w miejscu najbliższem żeberka C od¬
ległość od środka najmniejszią, w miarę zaś
oddalania się jej od tegoż żeberka wzrasta
też odległość krawędzi od środka. Przy
właściwym wyborze linji ograniczającej
wzmiankowaną krawędź, np, gdy linja ta
zakreślał spirale Archimedesa, otrzymuje
się, że liinję poziomu cieczy równoległą
do pomienionej spirali.

Pomysł niniejszy można urzeczywistnić
w inny jeszcze sposób, jak to wynika z
przykładu wykonania według fig. 3 i 4.
Pokrywa wirówki jest u góry ścięta, wsku¬
tek czego powstaje wypływowy otwór
pierścieniowy współśradkowy względem o-
si obrotu. Na górnej knawędzi pokrywy
wirówki w tym wypadku przymocowuje się
tarczę F zapotmocą gwintu, ewentualnie u-
mieszczając między temi częściami odpio-
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więdnie maierjały uszczelniające. Tarcza F
poisiaida wykrój G farmy (fig. 4), przypo¬
minającej gwiazdę, w której ilość wykro¬
jów odpowiada ilości żeberek C Pewne
liinije ograniczające wykrój btegną przyteim
promieniowo i znajdują się w tej sarniej
płaszczyźnie pionowej, jak i odpewiedtaie
żeberko C. Inne znowu Hbje ograniczają¬
ce posiadlają kształt spirali! Arehimedesa,
naijbardziej zbliżonej do śtfpdka przy że¬
berku C, potem poczynaj ąjc od tego mitej-
sca, odległość rzeczonej krzywej od środ¬
ka wzrasta regularnie aż do sąsiedniej kra¬
wędzi, biegnącej wzdłuż prttmileiMia, gdzte
osiąga swą największą odległość.

W tym wypaidku wykrój gwfajździsty G
w tarczy F reguluje odpływanie cieczy. I
tu również ciecz, wywierającą ciśnienie na
bok E żeberka C, zmusza kształt krawędzi
przelewowej do jednostajnego rozmieszcze¬
nia się wzdłuż całej szerokości1 krawędzi, a,
co za tern idzie, do odpływu jednostajnego.
Gdyby nawet równomierność ta nie zosta¬
ła osiągniętą ze ścisłością matematyczną,
to jeszcze ten nowy sposób odprowadza¬
nia cieczy stanowi znaczne udoskonalenie
w porównaniu z metodami znanemi.

W przykładzie ostatnim można tarczę
F z łatwością wyjmować w razie potrzeby
oczyszczenia wirówki. Dla ustalenia pozy¬
cji tarczy względem bębna wirówki moż¬
na stosować dtowolne środki odpowiednie.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie, odprowadzające ciecze
z wirówek, w których ciecz przeprowadza

się od obwodu bębna ku umieszczonym
bliżej środka otworom odpływowym, przy-
czem między bębnem a tarczą wewnętrz¬
ną (tak zwanym talerzem górnym) umie¬
szczonych jest kilka żeberek, znamienne
tern, że właściwe otwory odpływowe po¬
siadają kształt nie spółśrodkowy wzglę¬
dem wału obrotowego, lecz taki, że odle¬
głość krawędzi wewnętrznej tych otwo¬
rów od osi jest najmniejsza w miejscu o-
tworu, które przy obrocie następuje tuż
za żeberkiem;, a wzrasta w miarę, jak
punkt ten oddala) się od owego żeberka.

2. Urzajdzenib odlprowadzająee ciecze
według zastrz, 1, znamienne tern, że kra¬
wędź otworu posiada kształt spirali Archi-
medesa.

3. Urządzenie odlprowaidziające ciecze
według zastrz. 1, 2, o otwotise odprowadzaJ-
jącym, umieszczonym na bębnie współśrod-
kowo względem walłu, znamienne tern, że
otwór odprowadzający bębna przykryty
jest tarczą (F) o otworze w postaci gwia¬
zdy (G), przyczem ilość wierzchołków wy¬
cięć w tym otworze odpowiada ilości że¬
berek (C), leżących między pokrywą (A)
a talerzem górnym (Bj% przyczem wierz¬
chołki tę są rozmieszczone w ten sposób,
iż znajdują się na tym samym promieniu
co i żeberka!, podcizas gdy kralwędzie pozo¬
stałe tegoż otworu zakreślają spiralę Ar-
chimedesaj, oddalaj ajc się od środkal w miarę
zbliżania się tej krawędzi do wierzchołka
sąsiedniego.

Aktiebolaget Separator.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3184.
Ark. i.
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Bo opisu patentowego Nr 3184,
Ark. 2.

Fig. Z

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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